
DECRETO N.  20549 Del 21/12/2023

Identificativo Atto n.   554

DIREZIONE CENTRALE PROGRAMMAZIONE E RELAZIONI ESTERNE

Oggetto

APPROVAZIONE DEL PIANO ANNUALE 2024 PER LE ATTIVITÀ DI ORGANIZZAZIONE,
GESTIONE  OPERATIVA  ED  EROGAZIONE  DEI  CORSI  DI  FORMAZIONE,
AGGIORNAMENTO  E  SPECIALIZZAZIONE  COMPRESE  PROVE  ATTITUDINALI  ED
ESAMI  DI  ABILITAZIONE  E  SPECIALIZZAZIONE  RELATIVI  ALLA  PROFESSIONE  DI
MAESTRO DI SCI. 

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELL’UNITA’ ORGANIZZATIVA IMPIANTI SPORTIVI E INFRASTRUTTURE E

PROFESSIONI SPORTIVE DELLA MONTAGNA

RICHIAMATO  il  Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile (PRSS) della XII Legislatura,

approvato con DCR n. XII/42 del 20 giugno 2023 – Pilastro 6 “Lombardia protagonista” –

Ambito strategico 6.3 “Sport  e grandi  eventi”  -  Obiettivo strategico 6.3.1 “Promuovere

l’attività  sportiva”,  nell’ambito  del  quale  si  definisce  che  “particolare  attenzione  sarà

dedicata inoltre allo sport all’aria aperta e allo sviluppo e valorizzazione delle professioni

sportive (maestri di sci e guide alpine)”;

VISTA  la l.r.  1 ottobre 2014, n. 26 “Norme per la promozione e lo sviluppo delle attività

motorie  e  sportive,  dell’impiantistica sportiva  e  per  l’esercizio  delle  professioni  sportive

inerenti alla montagna”;

VISTO il r.r. 29 settembre 2017, n. 5, e s.m.i. ed in particolare il comma 3 dell’art. 3 ove

dispone  che  la  Direzione  competente  individua  l’Ente  o  gli  Enti  pubblici  o  provati

concessionari  dei  servizi  per  lo  svolgimento  dei  corsi  di  cui  al  comma  1  mediante

espletamento di procedure ad evidenza pubblica;

RICHIAMATO il decreto 2 marzo 2020, n. 2699 “Approvazione degli atti di svolgimento della

procedura  aperta  per  l’affidamento  della  concessione  del  servizio  di  organizzazione,

gestione  operativa  ed  erogazione  dei  corsi  di  formazione,  aggiornamento  e

specializzazione comprese prove attitudinali  ed esami di  abilitazione e specializzazione

relativi alla professione di maestro di sci, aggiudicazione in favore del Centro formativo

Provinciale Giuseppe Zanardelli con sede in Brescia”;

CONSIDERATO  che  in  data  25  maggio  2020  è  stato  sottoscritto  tra  le  parti  il  relativo

Contratto di appalto, inserito al Rep. n. 4483/UR della Raccolta Contratti e Convenzioni di

Regione Lombardia;

PRESO  ATTO che  con  nota  prot.  reg.  N1.2020.0012102  del  9  ottobre  2020  è  stato

comunicato  al  Centro  Formativo  G.  Zanardelli  l’attivazione  del  sopra  menzionato

Contratto di appalto a far tempo da tale data e per la durata di 36 mesi;

DATO ATTO che con  decreto 4 ottobre 2023, n. 14970, in previsione della scadenza del

Contratto di Concessione di cui sopra in data 09 ottobre 2023, è stata indetta una nuova

procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  71  del  d.lgs.  n.  36/2023  per  l’affidamento  della

1



concessione del servizio di organizzazione, gestione operativa ed erogazione dei corsi di

formazione, aggiornamento e specializzazione comprese prove attitudinali  ed esami di

abilitazione e di specializzazione relativi alla professione di maestro di sci – GECA 20/2023 –

CIG A01900E387;

DATO  ATTO che,  nelle  more  dell’aggiudicazione  della  nuova  gara,  con  Decreto  09

ottobre 2023, n. 15240 è stata disposta una proroga tecnica, alle medesime condizioni

giuridiche contenute nel Contratto sottoscritto in data 25 maggio 2020, inserito al Rep. n.

4483/UR, per il  servizio di organizzazione, gestione operativa ed erogazione dei corsi  di

formazione, aggiornamento e specializzazione, comprese prove attitudinali ed esami di

abilitazione e specializzazione relativi alla professione di maestro di sci, per il periodo dal

10 ottobre 2023 fino all’individuazione del nuovo concessionario;

VISTO il “Capitolato speciale d’oneri ed annessa scheda tecnica” allegato al Contratto di

appalto quale  parte  integrante e  sostanziale ed in  particolare l’articolo 4,  secondo il

quale il concessionario:

● predispone,  in  accordo  con  il  Collegio  regionale  dei  Maestri  di  sci  e  con

l’Associazione di  categoria più rappresentativa, il  calendario annuale delle attività

formative,  di  aggiornamento  e  di  specializzazione  trasmettendolo  a  Regione

Lombardia  per  l’approvazione,  dal  quale  deve  risultare  la  data  dell’inizio  delle

attività,  la  durata  di  ciascuna  attività  formativa,  nonché  la  metodologia  ed  i

contenuti;

● comunica a Regione Lombardia,  prima dell’inizio di  ciascuna attività,  i  nominativi

unitamente ai curricula dei coordinatori dei corsi e docenti preposti allo svolgimento

delle lezioni, ai fini della necessaria condivisione ed ogni variazione della docenza per

i diversi corsi, che dovrà essere preventivamente comunicata alla Regione;

VISTA la  documentazione  pervenuta  in  data  20  novembre  2023,  con  nota  prot.

N1.2023.0038891  e  le  successive  integrazioni  in  data  20  dicembre  2023  nota  prot.  n.

N1.2023.00039245, con le quali l’ente concessionario C.F.P. Giuseppe Zanardelli, in regime

di proroga, ha trasmesso la documentazione relativa alla proposta di attività formative e

di  aggiornamento  concernenti  la  professione  di  Maestro  di  sci  per  l’anno  2024,

consistente in:

● relazione  con  indicazione  del  fabbisogno  formativo  per  l’anno  2024  per  la

formazione,  la  specializzazione  e  l’aggiornamento  dei  maestri  di  sci  nelle  varie

discipline;

● calendario annuale delle attività formative, di aggiornamento e di specializzazione;

2



ACCERTATA, la rispondenza della documentazione trasmessa con riferimento a quanto

indicato nel Capitolato Speciale d’Oneri allegato al Contratto di appalto citato;

RITENUTO  che, a seguito di conclusione delle procedure di gara indette con Decreto 4

ottobre 2023, n. 14970 , il calendario annuale delle attività formative, di aggiornamento e

di specializzazione per l’anno 2024, trasmesso dal C.F.P, Zanardelli in regime di proroga,

dovrà essere condiviso anche con il nuovo concessionario individuato, al fine di garantire

il  regolare svolgimento delle attività formative,  ivi  comprese le prove di  esame, prove

attitudinali,  corsi  ed  esami  di  specializzazione  ed  in  particolare  le  attività  di

aggiornamento  che  consentono  il  rinnovo  dell’iscrizione  all’albo  professionale,  come

disposto dall’art. 2, comma 7, del r.r. 29 settembre 2017, n. 5;

RITENUTO  quindi, di condividere e potere approvare il Calendario annuale delle attività

formative, di aggiornamento e di specializzazione per l’anno 2024, relativo alle attività del

servizio  di  organizzazione,  gestione  operativa  ed  erogazione  dei  corsi  di  formazione,

aggiornamento e specializzazione, comprese prove attitudinali ed esami di abilitazione e

specializzazione relativi alla professione di maestro di sci, trasmesso dal C.F.P. Zanardelli in

data 20 novembre 2023; 

ACCERTATO il  rispetto  dei  termini  fissati  dalla  Legge n.  241/90  per  la  conclusione del

procedimento, decorrenti dall’invio della comunicazione integrativa pervenuta da parte

del C.F.P. Zanardelli in data 20 dicembre 2023;  

DATO ATTO che il presente provvedimento viene assunto nel rispetto del r.r. 5/2017 e della

l.r. 26/2014;

VISTA la  l.r.  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  Unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di

organizzazione e personale” e le successive modifiche ed integrazioni, ed i provvedimenti

organizzativi  della  XII  legislatura,  che  definiscono  l’attuale  assetto  organizzativo  della

Giunta regionale;

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  della  Unità

Organizzativa Impianti Sportivi e Infrastrutture e Professioni Sportive della montagna, così

come individuate dal IX Provvedimento Organizzativo 2023 (d.g.r. n. XI/628 del 13 luglio

2023);

Per quanto sopra esposto:

3



DECRETA

1. di approvare, il programma relativo all’attività formativa per l’anno 2024, proposto

dal dall’ente concessionario “C.F.P Zanardelli” in regime di proroga, costituito dai

seguenti  documenti,  allegati  al  presente provvedimento quali  parti  integranti  e

sostanziali;

● relazione fabbisogno formativo 2024 (allegato A);

● calendario annuale delle attività formative per l’anno 2024, che comprende le

attività formative, di aggiornamento e di specializzazione per i  maestri  di sci

nelle varie discipline, comprese le prove attitudinali, gli esami di abilitazione e

specializzazione relativi alla professione di maestro di sci, (allegato B);

2. di  stabilire  che  le  singole  attività  saranno  successivamente  attuate  mediante

appositi  Decreti  del  Dirigente competente in  materia  di  Sport  della  montagna,

previa comunicazione a Regione Lombardia, prima dell’inizio di ciascuna attività,

dei nominativi  dei  coordinatori  dei corsi  e dei  docenti  preposti  allo svolgimento

delle lezioni, unitamente ai loro curricula, ai fini della necessaria condivisione;

3. di provvedere, a seguito della conclusione delle procedure di gara indette con

Decreto  n.  14970  del  04  ottobre 2023,  alla  condivisione del  piano annuale  per

l’anno  2024,  trasmesso  al  C.F.P,  Zanardelli  in  regime  di  proroga,  con  il  nuovo

concessionario individuato, al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività

formative approvate con il presente atto; 

4. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui

agli articoli 26 e 27 del D.Lgs n. 33/2013;

5. di  trasmettere  il  presente  decreto  al  Concessionario  dell’appalto,  al  Collegio

Regionale dei maestri di sci della Lombardia, all’A.M.S.I. Lombardia ed alla F.I.S.I.;

         IL DIRIGENTE

LUCA AMBROGIO  VAGHI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


